
 

 
Metodika – vyhláška č. 271/2019 Sb., o 
stanovení postupů k zajištění ochrany ZPF 

Zpracovatel dokumentu 
Ing. Jaroslav Gottfried, OŽPZ 
gottfried.j@kr-vysocina.cz 

Verze 1.0 

Datum vydání verze 21. 11. 2019 

Cílová skupina 

Zaměstnanci obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností, projektanti zpracovávající územní plány a 
vyhodnocující důsledky navrženého odnětí zemědělské 
půdy ze ZPF 

Účel 
Metodika – upozornění na novou vyhlášku, nahrazující 
vyhlášku č. 13/1994 Sb. (ta je zrušena) a částečně měnící 
vyhlášku č. 153/2016 Sb. 

 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „KrÚ, 
OŽPZ“), jako příslušný správní orgán, usměrňující výkon státní správy v přenesené 
působnosti v územním obvodu Kraje Vysočina dle § 17a písmene f) zákona č. 334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně ZPF“), 
upozorňuje tyto na změny v prováděcích právních předpisech (vyhláškách) k zákonu o 
ochraně ZPF: 

 Dne 31. 10. 2019 vyšla ve Sbírce zákonů vyhláška č. 271/2019 Sb., o stanovení 
postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen „vyhláška o 
stanovení postupů“). Nabytí účinnosti se uvádí 15. dnem po vyhlášení, tato vyhláška 
je tedy účinná od 15. 11. 2019. Tuto vyhlášku uvádíme v příloze č. 1. 

 Výše uvedenou vyhláškou se ruší vyhláška č. 13/1994 Sb., kterou se stanovují 
některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. 

 Zároveň se výše uvedenou vyhláškou mění vyhláška č. 153/2016 Sb., o stanovení 
kvality zemědělské půdy, konkrétně se ruší část druhá. Aktuální znění vyhlášky č. 
153/2016 Sb. po nabytí účinnosti vyhlášky č. 271/2019 Sb. uvádíme v příloze č. 2. 

 

Výše uvedené změny se přímo dotýkají činnosti správních orgánů ochrany zemědělského 

půdního fondu (výkonu státní správy v přenesené působnosti) a nepřímo se dotýkají 

činnosti projektantů, zpracovávajících například podklady vyhodnocení důsledků na 

zemědělský půdní fond v procesu projednávání územních plánů a v procesu odnímání 

zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu. 

Co z toho vyplývá? 

 KrÚ, OŽPZ doporučuje, aby orgány ochrany ZPF při výkonu státní správy 

v přenesené působnosti od data účinnosti vyhlášky č. 271/2015 Sb. (od 15. 11. 2019) 

uplatňovaly k podáním (žádostem) doručeným od tohoto data ve svých 



Tiskový systém MyQ 

Verze 1.1  2 

vyjádřeních, závazných stanoviscích a rozhodnutích odkazy na platnou 

legislativu (nebudou již uvádět odkazy na zrušenou vyhlášku č. 13/1994 Sb. a na 

zrušenou část vyhlášky č. 153/2016 Sb.). 

 KrÚ, OŽPZ doporučuje, aby projektanti, zabývající se vyhodnocením důsledků na 

zemědělský půdní fond, respektovali výše uvedenou změnu legislativy a aby při 

zpracování vyhodnocení neprováděli u nově projednávaných projektů od data 

15. 11. 2019 vyhodnocení dle zrušené vyhlášky č. 13/1994 Sb., ale aby prováděli 

vyhodnocení dle platné vyhlášky č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů 

k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu. 

 

Tato metodika se zveřejňuje na webových stránkách Kraje Vysočina, v dokumentech odboru 

životního prostředí, v oddělení „Ochrana ZPF“ (https://www.kr-vysocina.cz/ochrana-zpf/ds-

300369/p1=4955) 

V Jihlavě dne 21. 11. 2019 

Zpracoval: Ing. Jaroslav Gottfried 

Přílohy: 

1. Vyhláška č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany ZPF 

2. Aktuální znění vyhlášky č. 153/2016 Sb. 

https://www.kr-vysocina.cz/ochrana-zpf/ds-300369/p1=4955
https://www.kr-vysocina.cz/ochrana-zpf/ds-300369/p1=4955

